2026年1月7日  星期三 时事时事

图片新闻

责编/张   静    校对/谢红兰    版式/唐雯珊

衡南县两宗国有建设用地使用权拍卖公告
衡阳市国土公告 （2026） 025号

经衡南县人民政府批准，衡南县自然资源局决定对位于云
集街道滨江路的两宗国有建设用地使用权依法进行公开拍卖。

现将有关事项公告如下：
一、拍卖出让地块的基本情况及规划指标要求

二、中华人民共和国境内外的法人、
自然人和其他组织均可申请参加，申请
人可单独申请，也可以联合申请。

三、本次拍卖报名申请和标的展示
时间为2026年1月6日9时至2026年1月
27日17时。申请人应于上述时间内到报
名处领取拍卖资料、实地查勘拍卖标的、
交纳竞买保证金和履约保证金 （以银行

到账时间为准），携带有效证照和交款凭
证到报名处办理竞买登记手续。
    四、拍卖时间和地点

拍卖时间：2026年1月28日9时30分
拍卖地点：衡阳市公共资源交易中

心二楼电子竞拍大厅
    五、报名咨询联系方式

衡南县自然资源局 （衡南县土地矿

产交易中心）
联系电话：0734-8551221
衡阳永利拍卖有限公司 （衡阳市高

新区风顺西路珠江和院13栋）
联系电话：15116876868

衡阳永利拍卖有限公司
2026年1月6日

公告编号

衡南县国土
（2026）04号

衡南县国土
（2026）05号

宗地名称
或编号

YJ2025-1
号地

YJ2025-2
号地

位置

云集街道
滨江路

云集街道
滨江路

规划指标要求
容积
率

≤2.5

≤2.5

 建筑密
度（%）

≤22

≤22

绿地
率（%）

≥35

≥35

用地
性质

居住兼
容商业

居住兼
容商业

出让
年限

（年）

70

70

总用
地面积
（亩）

53.2

49.57

交地
标准

完成征地拆迁
后的现状供地

完成征地拆迁
后的现状供地

起拍价
（万元）

6437.2

5849.26

竞买
保证金

（万元）

1288

1170

履约
保证金

（万元）

300

200

石鼓收费站出口收费广场
1 处非公路标志 （广告牌） 立
于公路用地范围内，其行为违
反了 《中华人民共和国公路
法》五十四条之规定。请该处
非公路标志（广告牌）的所有
人、管理人自公告发布之日起
15 日内主动到我单位接受处
理。逾期未与我单位联系处理
的将视为无主财产，并依据

《中华人民共和国公路法》 第
七十九条之规定，予以强制拆
除。特此公告。

联系人：邹昊
        13575157111
衡阳市交通运输综合行政

执法支队
2026年1月6日

公  告

    湖南铅都盟山矿业有
限公司 (统一社会信用代
码：91430482680332163F)
因将被唯一股东水口山有
色金属有限责任公司吸收
合并，拟进行注销。请债
权人自 2026 年 1 月 6 日起
45内申报债权。

特此公告。
联系人：胡晓珍
联系方式：
13875767733
湖南铅都盟山矿业有

限公司
2026年1月6日

注销暨债权
申报公告

驾驶证遗失作废声明
吴小丁，男，驾驶证档案编号为

460113804141。因驾驶证遗失，特声
明原驾驶证作废。

声明人：吴小丁
2026年1月6日

受委托，我公司将于2026年2月3
日9点以网络拍卖方式对祁东县户外广
告资源15年期经营权进行公开拍卖，详
情请登录湖南省（衡阳市）国有资产资源
交易平台的国有资产交易系统（http://
175.6.242.139:8888/portal/index）。

联系人：13973459911（邹先生）
湖南开云拍卖有限公司

2026年1月6日

拍卖公告

广告

新华社北京 1 月 6 日电  美国总
统特朗普4日宣称，委内瑞拉可能不会
是美国干预的最后一个国家，并称“我
们绝对需要格陵兰岛”。前一天，美军
突袭委内瑞拉并强行控制和转移委总
统马杜罗，特朗普政府随后称美国将

“管理”委内瑞拉。
“今天是委内瑞拉，明天就可能是

任何一个国家。”智利总统博里奇道出
拉美国家和国际社会对美国霸权干涉
的谴责和忧虑。

特朗普政府执政不到一年，其对外
动武干涉的激进程度较往届政府有过
之而无不及。回溯历史不难发现，军事
干涉传统植根于美国的政治基因和政
策逻辑。这既给他国带来深重灾难，也
令美国社会和民众承受创伤。

不到一年打 7 国：特朗普政
府的“战争之路”

3日，特朗普在社交媒体上发布一
张委内瑞拉总统马杜罗在美国军舰上
戴手铐、双眼被蒙住的照片。英国《星
期日邮报》头版刊登这张照片，并配以
醒目标题——“美国走上战争之路”。

多国媒体指出，美国突袭委内瑞拉
是其 1989年入侵巴拿马以来在拉美地
区规模最大的军事行动，也是美国首次
直接军事打击南美洲国家。

行动过后，特朗普在佛罗里达州海
湖庄园举行新闻发布会，称美国将“管
理”委内瑞拉直至实施“安全”过渡；如
有必要，美国已准备好发动第二波更大
规模的袭击。特朗普还说，美国大型石
油公司将前往委内瑞拉，“开始为国家
创造收益”。美国《华盛顿邮报》刊文
说，此番表态表明，美国对委内瑞拉的
行动并非短暂打击，而是长期干预。

特朗普还对古巴、哥伦比亚发出威
胁，称“古巴最终也会成为我们要讨论的
话题”，并警告哥伦比亚总统佩特罗“小
心点”。一些媒体分析指出，这种公开点
名的做法，意味着美国试图把对委内瑞
拉的单边行动转化为震慑整个地区的
信号，全力推行“唐罗主义”干涉政策。

从突袭委内瑞拉并强行控制马杜
罗夫妇，到公然宣称“管理”委内瑞拉、
盘算掠夺石油资源，再到放言“不惧”派
出地面部队进行占领……有分析指出，
特朗普政府对委内瑞拉乃至整个拉美

的干涉更加不加掩饰，也更具破坏性。
英国《卫报》称之为“赤裸裸的帝国主
义”。

“人们或许曾认为，美国靠军事手
段在拉美实现政治目的的帝国主义时
代已经结束，但事实显然并非如此。”美
国天普大学教授艾伦·麦克弗森说。

特朗普自称“热爱和平”，避免美国
介入海外战争是他在竞选期间对选民
的核心承诺之一。他 2024年曾公开表
示，美军的职责绝非在全球推行无尽的
政权更迭和无意义的战争。然而，事实
表明，特朗普政府和美国历届政府如出
一辙，仍在延续穷兵黩武的老路。

据美媒统计，特朗普执政不到一
年，美国已在委内瑞拉、也门、叙利亚、
伊朗、伊拉克、索马里和尼日利亚等 7
国实施军事打击，数量已与前总统奥巴
马 8 年任期持平；此外，特朗普第二任
期以来已下令美军对他国实施超过
620 次空袭，超过前总统拜登 4 年任期
的555次。

英国《卫报》专栏作家西蒙·蒂斯德
尔写道，特朗普政府已彻底终结其自诩
的“和平缔造者”虚假形象，“其真实面
目——全球战争贩子，无处不在的威
胁”。

250 年约 400 次军事干涉：
“战争造就美国”

此次在委内瑞拉的军事行动，并不
是美国首次以“打击毒品走私”为由突
袭他国并强行控制他国领导人。

1989 年 12 月，美军同样打着“禁
毒”幌子入侵巴拿马，并于次年 1 月强
迫时任巴拿马政府首脑诺列加在美国

“受审”。特朗普政府官员此前也曾向
媒体放话，称马杜罗可能成为“诺列加
第二”，暴露出美方动辄武力颠覆他国
政权的霸权逻辑。

回看美国历史不难发现，政权更迭
和军事干涉早已深入其政治基因，成为
美国对外政策的重要一环。

美国建国后不久便开启颠覆他国
政权的历史。在19世纪初的第一次巴
巴里战争期间，时任美国总统托马斯·
杰斐逊授权美驻突尼斯领事参与策划
推翻的黎波里政权，美国海军陆战队也
参与其中。这被认为是美国首次对外
实施政权更迭行动。

二战后，美国对外政权更迭活动越
发频繁。美国波士顿学院副教授琳赛·
奥罗克的研究显示，美国在 1947 年至
1989 年间共实施 70 次政权更迭行动，
其中 64 次为秘密行动，6 次为公开行
动，其目标不分敌友和政治体制，任何
国家都可成为干预对象。

冷战结束后，美国又针对海地、阿
富汗、伊拉克、利比亚、叙利亚、委内瑞
拉等国实施政权更迭行动。这些行动
大多伴随着大规模军事打击或入侵，其
背后是贯穿美国近 250 年历史的军事
干涉主义传统。

美国历史学家小阿瑟·施莱辛格
说：“我们一直是一个崇尚暴力的民族，
看不到这一点，我们就不能正视我们国
家的现实……在它的传统中、社会体制
中、条件反射中和灵魂中，深深地埋藏
着一种暴力倾向。”

从最初的“天定命运”“门罗主义”，
到后来的“遏制战略”“民主和平论”，再
到今天的“唐罗主义”……美国不断炮
制各种学说，为自身对外扩张和军事干
涉披上“正当”外衣。

通过美墨战争使美国国土横跨北
美大陆，借美西战争将势力范围扩展至
西太平洋，发动朝鲜战争、越南战争等
谋求全球霸权……据美国塔夫茨大学
研究统计，自 1776 年美国建国至 2019
年，美国在全球进行了392次军事干涉
（包括威胁使用武力、展示武力以及特
种部队行动等），其中约一半发生在
1950 年之后，约四分之一发生在冷战
结束后。这也表明，美国对外军事干预
行动呈现越发频繁的趋势。

“与其说美国从建国开始便一直进
行战争，倒不如说是战争本身造就了美
国。美国所打的战争成就了今天的美
国，也将塑造未来的美国。”法国历史学
家托马·拉比诺说。

“今日施加于人，明日便会祸
及自身”

多名专家警告，美国滥用武力、践
踏国际法，有可能引发地区局势动荡，
这只会加剧非法移民、毒品走私等跨境
问题，最终将反噬自身。

美国政治风险咨询公司欧亚集团总
裁伊恩·布雷默评论：“丛林法则险恶无
常，今日施加于人，明日便会祸及自身。”

美国《纽约时报》资深记者埃里克·
施密特表示，此次对委军事行动的“成
功”，很可能会让特朗普政府形成“军事
干涉和颠覆政权成本低、难度小”的危
险认知，或将导致其今后对他国实施更
多类似行动。

在施密特看来，特朗普政府宣称将
“管理”委内瑞拉并暗示美军可能会长
期介入，本质上是在延续军事干涉他国
并扶植亲美政权的老路。

“纵观美国军事干涉史，那些看似
速战速决的行动最终演变成灾难性后
果的情况并不少见。”美国智库“国防优
先”组织军事分析项目主任珍妮弗·卡
瓦纳警告，“你永远无法预料这些事情
何时会出错。”

美国穷兵黩武不仅给他国带来深重
灾难，也对美国社会和民众造成持久伤
害。

美国对外军事干涉花费巨大。据
美国媒体报道，2001年“9·11”恐袭事件
后，美国在所谓“全球反恐战争”中总投
入超过5.8万亿美元，预计未来30年还
将投入约2.2万亿美元用于伤残军人医
疗。这些巨额开支让军工复合体大发
横财，损害美国民众利益，加剧美国社
会不平等。

几乎每一代美国人都承受过军事
冲突带来的身心创伤。研究显示，相较
于常人，曾在伊拉克、阿富汗战场服役
的美国退伍军人自杀率、精神疾病患病
率以及药物依赖和酒精成瘾比例明显
更高，与之相伴的还有居高不下的离婚
率和虐待儿童恶行概率。

美国长期对外军事干涉还加剧了
其国内矛盾。美国布朗大学研究指出，
长达20年的“全球反恐战争”侵蚀美国
民众的社会和政治权利，以反恐为由出
台的法律以及开展的情报活动破坏美
国民众的宪法权利和个人自由。美国
警察军事化趋势在“9·11”事件后显著
增强，加剧美国警民对立。

美国哈佛大学国际政治学教授斯蒂
芬·沃尔特说，美国在“无尽的战争”中，
催生出军事主义、仇外心理、行政权力扩
张等一系列政治恶果，“帝国式的海外冒
险与国内动荡混乱的关联绝非偶然”。
正如美国第四任总统詹姆斯·麦迪逊在
200多年前所警告的：“没有哪个国家能
在持续的战争中获得自由。”

谁会是下一个委内瑞拉？
——起底美国军事干涉颠覆的黑手

中国人民银行 1 月 6 日对外公
布了2026年的重点工作。中国人民
银行介绍，2026年将继续实施好适
度宽松的货币政策，灵活高效运用
降准降息等多种货币政策工具，保
持社会融资条件相对宽松。提升金
融服务实体经济高质量发展质效，
加强对扩大内需、科技创新、中小
微企业等重点领域的金融支持。

1月5日至6日召开的2026年中

国人民银行工作会议，从多个方面
提出了2026年的重点工作。中国人
民银行明确表示，2026年将进一步
完善金融“五篇大文章”政策框
架，高质量建设和发展债券市场

“科技板”，用好服务消费与养老再
贷款，推动加大服务消费领域信贷
投放，提升金融机构中小微企业金
融服务能力。

（据新华网）

中国人民银行：

2026年将继续实施好
适度宽松的货币政策

新华社北京 1 月 6 日电  中国
民航局局长宋志勇表示，截至 2025
年，我国航空总人口超 5 亿，我国
成为全球第一航空人口大国。

宋志勇是在 6 日举行的 2026 年
全国民航工作会议上作此表述的。

宋志勇介绍，2025 年，民航全
行业运输总周转量、旅客运输量、
货邮运输量较 2019 年增长 26.9%、
16.7%、35.1%，民航旅客周转量在
综合交通运输体系中占比 39%，较
2019年提高6个百分点。

“十四五”时期，我国民航固定

资产投资再创新高。数据显示，五
年间累计完成固定资产投资 6300亿
元，新增跑道 49 条、机位 2232 个、
航站楼面积 682.74 万平方米，运输
机场总数达 270 个；净增运输飞机
671 架 ， 机 队 总 规 模 达 4574 架 ；

“10+3”骨干航路网基本建成。
“ 十 四 五 ” 时 期 ， C919、

AG600 等国产航空产品完成适航审
定，我国运输机队中国产飞机达
220 架，空管系统新增主要装备国
产化率达到 96%，北斗卫星导航系
统在我国民航大规模应用。

我国航空总人口超5亿

从 2026 年 1 月 1 日起，数字人
民币钱包余额开始按照活期存款计
付利息。这也意味着，经过十多年
研发试点，数字人民币从“数字现
金时代”迈入“数字存款货币”时
代。什么是数字人民币？对普通消
费者而言，此次数字人民币升级带
来哪些变化？新华网思客邀请南开
大学金融发展研究院院长田利辉解
读。

什么是数字人民币？与虚
拟货币有什么区别？

数字人民币是中国人民银行发
行的数字形式的法定货币，由指定
运营机构参与运营，与实物人民币
等价，具有价值特征和法偿性。如
果说1.0版数字人民币是“口袋里的
数字纸币”，仅承担数字现金的职
能，那2.0版数字人民币则是“数字
活期存款”，标志着数字人民币升级
实现了跨越式发展，从“数字现金
时代”迈入“数字存款货币”时代。

数字人民币与虚拟货币存在本
质区别，前者是有国家信用背书的
法定货币；后者是去中心化的“虚
拟资产”，价格波动剧烈，缺乏稳定
价值基础。

对于消费者来说，此次数
字人民币升级有哪些益处？

此次数字人民币升级给老百姓
的日常生活带来诸多便利，主要体
现在“利”“便”“安”三个方面。

“利”指的是实名数字人民币钱
包余额，可以按照银行活期存款挂
牌利率计付利息。这一举措能有效
提升用户持有数字人民币钱包的意
愿。

“便”主要指的是便捷支付。比
如数字人民币的“双离线支付”功
能，即便是在无网环境下，付款方
和收款方利用手机NFC功能，在两
个设备间也能近距离完成支付。

对于老年人而言，使用智能手
机支付常常会遇到各种各样的困难。
在这方面，上海市已经做出了可贵
的探索。例如，上海市普陀区曹杨
新村街道向老年人发放了数字人民
币“可视硬钱包”。它以一张实体卡
片为载体，自带一个电子屏幕，可

以显示余额和支付码，操作简单直
观，解决了老年人使用智能手机支
付的困难。

数字人民币钱包 50万元以内资
金受存款保险保障，其安全等级与
银行存款一致，这是“安”的一个
方面。除此之外，数字人民币的

“智能合约”属性还可以在预付消费
场景中有效保护消费者利益。

数字人民币遵循“小额匿名、
大额依法可溯”原则，在满足公众
对小额匿名支付服务需求的同时，
也更有利于满足反电诈、反洗钱、
反逃税、反恐怖融资等监管及社会
需求。

数字人民币与微信、支付宝并
非零和博弈关系，而是共同构成互
补 共 存 的 格 局 。 数 字 人 民 币 是

“钱”，微信、支付宝是“用于装钱
的钱包”，里面既能装银行存款货
币，也能装数字人民币，付款时从

“钱包”里拿钱给商家。
长期来看，数字人民币作为中

国人民银行发行的数字法定货币，
或将为现有支付格局带来“鲶鱼效
应”，促使支付工具回归服务本质，
并可能催生“数字人民币+”的新
商业模式。当前，数字人民币已接
入微信、支付宝的支付选项，充分
体现了融合发展的趋势。

从国家层面看，数字人民
币有哪些重大意义？

从国家层面而言，数字人民币
具有重大战略意义，具体体现在四
个方面：一是保障国家金融安全，
在极端情况下仍能维持支付系统正
常运行；二是推动人民币国际化，
数字货币在国际交易的结算和清算
领域更加便捷，有利于人民币走向
世界；而中国成为全球首个明确
将央行数字货币定位为计息存款
货币的主要经济体，也将进一步
巩固在全球央行数字货币中的领
先地位和规则制定话语权；三是
强化监管能力，依托高可追溯性
打击洗钱、逃税等违法犯罪行为；
四是促进普惠金融发展，为无银
行账户人群提供基础金融服务，
助力共同富裕。

（据新华社）

升级的数字人民币
有什么不一样？

新华社北京 1 月 6 日电  水利部
部长李国英表示，2025 年我国全年完
成水利建设投资 12848 亿元，全年水
利建设完成投资连续4年超万亿元。

这是记者在1月5日至6日召开的
全国水利工作会议上得到的消息。

李国英介绍，2025 年我国实施各
类水利项目47563个，吸纳就业315万
人。具体来看，太浦河后续一期、辽
宁辽东半岛水资源配置工程可研获批，
淮河干流浮山以下段、峡涡段行洪区

调整和建设，四川引大济岷等27项重
大工程开工建设，黄河古贤水利枢纽
工程导流洞顺利贯通。

除国家水网建设外，2025 年，各
级水利部门在水旱灾害防御、复苏河
湖生态环境、数字孪生水利体系建设
等方面均取得了显著成效。

据统计，2025 年各级水利部门有
效抵御 913 条河流超警以上洪水、42
条河流超历史实测记录洪水，成功应
对海河“25·7”区域性大洪水、汉江

流域历史罕见旱涝两极情势以及内蒙
古大黑河流域洪水风险。

河湖生态环境保护方面，88 条
（个）母亲河（湖）复苏目标任务全面
完成，地下水禁采区、限采区划定基
本完成。

聚焦数字孪生水利体系建设，数
字孪生三峡、数字孪生南水北调等 11
个重点工程投入实战应用，49处数字
孪生灌区先行先试、32处数字孪生调
水工程建设取得阶段性成效。

尤为值得关注的是，2025 年中国
水权交易所全年交易1.4万单、交易水
量 16.1 亿立方米，创历史新高，凸显
出我国节水机制创新探索取得成效。

2026 年是“十五五”开局之年。
李国英表示，要锚定推动水利高质量
发展、保障我国水安全目标，推动事
关中国式现代化全局的水安全战略任
务取得重大突破，为确保基本实现社
会主义现代化取得决定性进展作出水
利贡献。

我国水利建设完成投资连续4年超万亿元

1 月 6 日，货船在长江
江苏扬州段行驶 （无人机照
片）。 据 1 月 5 日国新办发
布会介绍，十年来，长江干
线 港 口 货 物 吞 吐 量 增 长
71%、达到 42 亿吨，稳居
世界内河第一。

■新华社发